,

Дело № 299оз-19

029/06/64-727/2019
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области «Архангельская городская клиническая
поликлиника № 1»

163061, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 99

E-mail: zakupki@arhgp1.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ИП Вахрушева Наталья Владимировна

<...>

РЕШЕНИЕ

06 ноября 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Истомина А.В. (доверенность от 01.04.2019 № ИПВ-2019-341/6),
Салтыковой И.В. (доверенность от 01.04.2019 № ИПВ-2019-86/1);

Заказчика: Кучина П.М. (доверенность от 05.11.2019), Жукова Д.Н. (доверенность от
05.11.2019), Угловой Н.А. (доверенность от 05.11.2019);

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 08.04.2019 №43-Д);

УСТАНОВИЛА:

29 октября 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП Вахрушевой Натальи Владимировны (далее –
Заявитель) на действия заказчика – ГБУЗ Архангельской области «Архангельская
городская клиническая поликлиника № 1» (далее – Заказчик), Уполномоченного
органа – Контрактного агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный
орган), при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на
поставку перчаток медицинских (извещение № 0124200000619005506).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 05.11.2019 № 2802.

Уполномоченный орган представил письменные объяснения по жалобе от
05.11.2019 №314-05-812.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение

договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

17.10.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000619005506 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку перчаток медицинских (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 430 480,00 руб.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 указанного Закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: использование при составлении описания объекта
закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

На основании части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 указанной статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исходя из смысла пунктов 1, 2 части 1, части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной
системе» потребности Заказчика являются определяющим фактором при
установлении им соответствующих требований.

Таким образом, при осуществлении закупки Заказчик вправе не только выбрать ее
предмет, но и обязан определить его и описать в соответствии с нормами ФЗ «О
контрактной системе» именно таким образом, чтобы участник закупки смог подать
заявку на участие в торгах, соответствующую объективным и обоснованным
требованиям Заказчика. При этом заказчик вправе в необходимой степени
детализировать требования к товару, так как ФЗ «О контрактной системе» не
содержит норм, ограничивающих право заказчика включать в документацию об
аукционе требования к объекту закупки, которые являются для него значимыми, так
и норм, обязывающих заказчика устанавливать в документации, вопреки его
потребностям, такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров.

Заказчик установил требования к товару в таблице раздела II «Сведения о товаре,
на поставку которого осуществляется закупка и об условиях контракта»
документации об аукционе.

В жалобе Заявитель указывает на то, что по позиции 5 таблицы Заказчик
устанавливает необоснованные требования к размеру зерна текстуры не менее
2,0 мм х 2,0 мм. По позиции 4 таблицы - требования к изготовлению перчаток из
винила в качестве защитного барьера при ношении на руках медицинских
работников во время обследования/лечения пациента или для других санитарных

целей. По позиции 6 и 7 таблицы – требования перчаток из натурального латекса с
нитриловым внутренним покрытием; требование к манжете.

Комиссия Архангельского УФАС России, изучив доводы жалобы, заслушав
пояснения сторон, пришла к следующим выводам.

Из смысла вышеуказанных норм следует, что заказчик вправе определить в
документации об аукционе такие требования к качеству, техническим и
функциональным характеристикам товара, которые соответствуют потребностям
заказчика с учётом специфики его деятельности и обеспечивают эффективное
использование бюджетных средств, поскольку в силу части 2 статьи 33 ФЗ «О
контрактной системе» потребности заказчика являются определяющим фактором
при установлении им соответствующих требований.

Из пояснений представителей Заказчика следует, что в рассматриваемой закупке
Заказчик определил необходимые технические и функциональные характеристики
перчаток так, чтобы удовлетворить потребности медицинского персонала в части
обеспечения комфортного использования перчаток, обеспечения безопасности и
высокоэффективной защиты.

При размещении закупки Заказчик не имеет возможности установить требования к
характеристикам закупаемого товара, которые удовлетворяли бы всех возможных
участников закупки.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что при установлении признаков
ограничения конкуренции при проведении закупок имеет значение не тот факт, что
только один или несколько производителей производят товар, соответствующий
требованиям документации о закупке, а возможность участников закупки
осуществить поставку этого товара.

Предметом закупки является поставка медицинских изделий, а не их
производство. Реализация хирургических перчаток не входит в перечень
лицензируемых видов деятельности и соответственно может осуществляться
широким кругом лиц. Таким образом, любой участник закупки может свободно
приобрести и поставить продукцию, соответствующую требованиям документации
об аукционе.

Поскольку на заседании Комиссии Архангельского УФАС России
представителями Заказчика доказана потребность в приобретении перчаток
именно с теми характеристиками, которые указаны в документации об аукционе,
то Комиссия Архангельского УФАС России считает, что установленные Заказчиком
требования не ограничивают круг участников закупки и не усматривает в
действиях Заказчика нарушений требований ФЗ «О контрактной системе».

По результатам мониторинга рынка Заказчику были представлены коммерческие
предложения от поставщиков на продукцию с запрашиваемыми
характеристиками, из которых и была выведена начальная (максимальная) цена
контракта. Наличие коммерческих предложений от 3-х компаний подтверждает
свободное обращение требуемых Заказчику перчаток на рынке, что исключает
возможность ограничения количества участников закупки.

Заявитель считает, что в позициях 6 и 7 технического задания Заказчик нарушает

порядок применения КТРУ.

Согласно части 4 статьи 23 ФЗ «О контрактной системе» наименование объекта
закупки в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом,
указывается в соответствии с каталогом товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 6 статьи 23 ФЗ «О контрактной системе» порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Из пункта 4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением
Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 (далее – Правила) следует, что заказчики
обязаны применять информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с
подпунктами «б» - «и» пункта 10 Правил формирования и ведения в единой
информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2017 № 145 «Об
утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», с указанной в ней даты
начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при планировании
закупки и ее осуществлении использовать информацию, включенную в
соответствующую позицию, в том числе указывать согласно такой позиции
следующую информацию:

- наименование товара, работы, услуги;

- единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

- описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

В пункте 5 Правил указано, что заказчик вправе указать в плане закупок, плане-
графике закупок, формах обоснования закупок, извещении об осуществлении
закупки, приглашении и документации о закупке дополнительную информацию, а
также дополнительные потребительские свойства, в том числе функциональные,
технические, качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы,
услуги в соответствии с положениями статьи 33 ФЗ «О контрактной системе»,
которые не предусмотрены в позиции каталога.

Согласно пункту 6 Правил в случае предоставления иной и дополнительной
информации, предусмотренной пунктом 5 указанных Правил, заказчик обязан
включить в описание товара, работы, услуги обоснование необходимости
использования такой информации (при наличии описания товара, работы, услуги в
позиции каталога).

В соответствии с пунктом 7 Правил в случае планирования и осуществления

закупки товара, работы, услуги, в отношении которых в каталоге отсутствуют
соответствующие позиции, заказчик осуществляет описание товара, работы,
услуги в соответствии с требованиями статьи 33 ФЗ «О контрактной системе».

В качестве кода каталога товара, работы, услуги, на которые в каталоге
отсутствует соответствующая позиция, указывается код такого товара, работы,
услуги согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014.

Таким образом, в действиях Заказчика нарушений требований ФЗ «О контрактной
системе» при описании объекта закупки не выявлено.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Вахрушевой Натальи Владимировны необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

Л.А. Чирова